
Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DELIBERA DI CONSIGLIO Comunale
N. 9 del 11-05-2022

Oggetto:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021-2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.
118/2011).

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di maggio alle ore 18:27 in
Calanna, nella Sala delle Adunanze della Casa Comunale, appositamente convocata
dal Presidente con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunito il Consiglio
Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

Romeo Domenico SINDACO P

Mazzacua Rocco ASSESSORE P

Princi Giuseppe ASSESSORE P

Sciarrone Marco CONSIGLIERE P

Fiumanò Francesco CONSIGLIERE P

Fusto Rosetta CONSIGLIERE P

Morena Sebastiano CONSIGLIERE P

Marcianò Michele CONSIGLIERE P

Modafferi Antonio CONSIGLIERE A

Tripodo Katia CONSIGLIERE A

Catalano Antonio CONSIGLIERE P

Appello Presenti          9 Assenti          2

 1
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il
SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta
Luisa Maria.

Assume la presidenza il DOTT. Michele Marcianò, in qualità di PRESIDENTE
pro-tempore, il quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta
la seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Introduce il Presidente e relaziona il Sindaco, precisando che il termine di scadenza
per l’approvazione del bilancio quest’anno è fissato al 31/05/2022, quindi l’Ente è
riuscito a rispettare il termine. Illustra l’iter  amministrativo dell’approvazione,
precisando la delibera di approvazione dello schema da parte  della Giunta  Comunale
ed il parere favorevole del Revisore. Evidenzia come nonostante i tagli e le risorse
scarse, l’Ente è riuscito a chiudere in equilibrio il bilancio, e si sofferma ed illustra le
entrate fondamentali di parte corrente e le entrate in conto capitale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali "deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni".

all’articolo 162, comma 1, prevede che "Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 24 Dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 30 /12/2021,

coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che differisce al 31 maggio 2022 il termine

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio

provvisorio;
 2

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Premesso che con propria deliberazione n. 12 in data 30/03/2022, la Giunta Municipale ha deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 170, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la propria deliberazione C.C. n. 7 in data 11/05/2022, con la quale è stata approvato il DUP
2022-2024;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con
propria deliberazione n. in data, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario
2022-2024 di cui all’art. 11 del d. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa
vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano
allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2020), del rendiconto dell’Unione di comuni
relativo all’esercizio 2020 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica
riferiti al medesimo esercizio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 11/05/2022, relativa alla verifica della quantità e

qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in
diritto di superficie o di proprietà, in cui si prende atto dell’assenza di tali aree;

 3
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 in data 11/03/2021, relativa all’approvazione delle
tariffe per il servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 2022 – 2024;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti

disposizioni;

Dato atto che:

le tariffe del servizio idrico integrato non essendo intervenute modifiche, sono confermate,

ai sensi dell’art. 1comma 169 della Legge 296\2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007)
anche per l’anno 2022;
le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, si intendono confermate, non essendo intervenute
modifiche, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 296\2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007)
anche per l’anno 2022;
dell’assenza di proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del
d. Lgs. n. 285/1992;

le aliquote dell’imposta Municipale Propria (IMU) non essendo intervenute modifiche, sono

confermate anche per l’anno 2022;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che "gli enti di cui al comma
819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo.
L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118";

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che "a decorrere dall’anno
2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509
dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123".

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1 gennaio 2020
non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

 per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma-

7, D.L. n. 78/2010);
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa-

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);-

per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma-

12, D.L. n. 78/2010);

 4
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni-

e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del
D.L. 112/2008);
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter del-

DL 98/2011);
per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi-

per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del
Dl 95/2012);
per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell’anno-

2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

Richiamati:
l’art. 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bilancio di

previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione ed il relativo
stanziamento nel bilancio di previsione per l’anno 2022 fissato ai sensi dell’art. 46 comma 2 della
Legge 112\2008 è pari a zero;
l’art. 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui
importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale
2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;
l’art. 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale
del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere dell’Organo di revisione verbale n. 8 del 04.05.2022 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b), del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. n. 1512 del 05.05.2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione espressa per alzata di mano all'unanimità

DELIBERA

 5
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d. Lgs. n.
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n.
118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di
cui si riportano gli equilibri finali:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2022
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

SPESE
CASSA

ANNO 2022
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZ
A ANNO 2024

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

69.881,75

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

11.000,00 19.153,88 32.395,96

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante
da debito autorizzato
e non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

988.938,92 351.000,00 351.000,00 351.000,00
Titolo 1 - Spese
correnti

1.712.326,49 1.299.260,55 1.227.073,62 1.207.619,45

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

835.088,50 815.409,23 744.742,69 739.742,69

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

675.701,75 189.100,00 189.100,00 189.100,00

Titolo 4 - Entrate in
conto capitale

5.794.686,04 4.625.766,70 9.556.457,00 96.000,00 Titolo 2 - Spese in
conto capitale

6.252.477,53 4.625.766,70 9.556.457,00 96.000,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali
……………

8.294.415,21 5.981.275,93 10.841.299,69 1.375.842,69 Totale spese finali
……………

7.964.804,02 5.925.027,25 10.783.530,62 1.303.619,45

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

25.743,19 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

45.248,68 45.248,68 38.615,19 39.827,28

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

184.030,44 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.283.223,73 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

529.783,95 473.500,00 473.500,00 473.500,00
Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite di
giro

624.772,56 473.500,00 473.500,00 473.500,00

Totale titoli 9.849.942,35 7.454.775,93 12.314.799,69 2.849.342,69 Totale titoli 9.918.048,99 7.443.775,93 12.295.645,81 2.816.946,73

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
9.919.824,10 7.454.775,93 12.314.799,69 2.849.342,69

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
9.918.048,99 7.454.775,93 12.314.799,69 2.849.342,69

Fondo di cassa
finale presunto

1.775,11

 6
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di
bilancio;
di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
di non prevedere, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato
dall’articolo 46, comma 3, del D.L. n. 112/2008, spese per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per
l’anno 2021, dando atto che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:
incarichi relativi alla progettazione delle OO. PP. in quanto ricompresi nel programma triennale delle
OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’Ente
(Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08).

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’articolo
14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;
di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM
12 maggio 2016.
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere per l’approssimarsi del termine di scadenza per
l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, con separata votazione per alzata di mano all'unanimita'

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO
COMUNALE

IL PRESIDENTE

Dott.ssa Elisabetta Luisa Maria
Priolo

DOTT. Michele Marcianò

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

(Sottoscritto con firma digitale)

 7
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Ufficio: RAGIONERIA

Proposta n° 9 del 04-05-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali "deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni".

all’articolo 162, comma 1, prevede che "Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 24 Dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 30 /12/2021,

coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che differisce al 31 maggio 2022 il termine

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio

provvisorio;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Premesso che con propria deliberazione n. 12 in data 30/03/2022, la Giunta Municipale ha deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 170, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000;

 8
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Richiamata la propria deliberazione C.C. n. 7 in data 11.05.2022, con la quale è stata approvato il DUP
2022-2024;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con
propria deliberazione n. in data, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario
2022-2024 di cui all’art. 11 del d. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa
vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano
allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2020), del rendiconto dell’Unione di comuni
relativo all’esercizio 2020 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica
riferiti al medesimo esercizio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.  in data……., relativa alla verifica della quantità e qualità

delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di
superficie o di proprietà, in cui si prende atto dell’assenza di tali aree;
la deliberazione della Giunta Comunale n.14 in data 11/03/2021, relativa all’approvazione delle

tariffe per il servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 2022 – 2024;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti

disposizioni;

Dato atto che:

le tariffe del servizio idrico integrato non essendo intervenute modifiche, sono confermate,

ai sensi dell’art. 1comma 169 della Legge 296\2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007)
anche per l’anno 2022;

 9
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, si intendono confermate, non essendo intervenute
modifiche, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 296\2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007)
anche per l’anno 2022;
dell’assenza di proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del
d. Lgs. n. 285/1992;

le aliquote dell’imposta Municipale Propria (IMU) non essendo intervenute modifiche, sono

confermate anche per l’anno 2022;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che "gli enti di cui al comma
819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo.
L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118";

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che "a decorrere dall’anno
2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509
dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123".

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1 gennaio 2020
non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

 per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma-

7, D.L. n. 78/2010);
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa-

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);-

per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma-

12, D.L. n. 78/2010);
obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni-

e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del
D.L. 112/2008);
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter del-

DL 98/2011);
per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi-

per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del
Dl 95/2012);
per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell’anno-

2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

10
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Richiamati:
l’art. 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bilancio di

previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione ed il relativo
stanziamento nel bilancio di previsione per l’anno 2022 fissato ai sensi dell’art. 46 comma 2 della
Legge 112\2008 è pari a zero;
l’art. 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui
importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale
2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;
l’art. 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale
del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere dell’Organo di revisione verbale n. 7 del 04.05.2022 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b), del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. n.1512 del 05.04.2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d. Lgs. n.
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n.
118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di
cui si riportano gli equilibri finali:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2022

COMPET
ENZA
ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPET
ENZA
ANNO
2024

SPESE
CASSA

ANNO 2022
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

69.881,75

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

11.000,00 19.153,88 32.395,96

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di liquidità

0,00 0,00 0,00

11
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

988.938,92 351.000,00 351.000,00 351.000,00 Titolo 1 - Spese correnti 1.712.326,49 1.299.260,55 1.227.073,62 1.207.619,45

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

835.088,50 815.409,23 744.742,69 739.742,69

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

675.701,75 189.100,00 189.100,00 189.100,00

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

5.794.686,04
4.625.766,

70
9.556.457,00 96.000,00 Titolo 2 - Spese in conto

capitale
6.252.477,53 4.625.766,70 9.556.457,00 96.000,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali
……………

8.294.415,21
5.981.275,

93
10.841.299,69

1.375.842,6
9

Totale spese finali
……………

7.964.804,02 5.925.027,25 10.783.530,62 1.303.619,45

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

25.743,19 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

45.248,68 45.248,68 38.615,19 39.827,28

- di cui Fondo
anticipazioni di liquidità

184.030,44 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00
1.000.000,

00
1.000.000,00

1.000.000,0
0

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.283.223,73 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

529.783,95 473.500,00 473.500,00 473.500,00 Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite di giro

624.772,56 473.500,00 473.500,00 473.500,00

Totale titoli 9.849.942,35
7.454.775,

93
12.314.799,69

2.849.342,6
9 Totale titoli 9.918.048,99 7.443.775,93 12.295.645,81 2.816.946,73

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
9.919.824,10

7.454.775,
93

12.314.799,69
2.849.342,6

9
TOTALE

COMPLESSIVO SPESE
9.918.048,99 7.454.775,93 12.314.799,69 2.849.342,69

Fondo di cassa finale
presunto

1.775,11

di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di
bilancio;
di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;
di non prevedere, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato
dall’articolo 46, comma 3, del D.L. n. 112/2008, spese per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per
l’anno 2021, dando atto che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:
incarichi relativi alla progettazione delle OO. PP. in quanto ricompresi nel programma triennale delle
OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’Ente
(Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08).

12
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

(Sottoscritto con firma digitale)

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Calanna. 05-05-2022

Dott.ssa Milena Chilà

PARERE CONTABILE

In ordine alla Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Calanna. 05-05-2022

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’articolo
14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;
di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM
12 maggio 2016.

PARERE TECNICO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa Milena Chilà

Dott.ssa Milena Chilà

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

(Sottoscritto con firma digitale)

13
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Calanna
Città Metropolitana di Reggio Calabria

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al    11-06-2022   .

Li,      27-05-2022     . L’RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
 Giuseppe Moschella

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visto gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Calanna, Lì 11-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa

Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

14
DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 11-05-2022 COMUNE DI CALANNA


